
 

 
 

 

ESTRATTO DELLA SEDUTA DEL 17/11/2016 
 

DELIBERAZIONE del COMITATO DI INDIRIZZO E CONTROLLO 
 

n. 06 del 17/11/2016 
 
Oggetto: Programma di attività annuale 2017 e pluriennale 2017-2019 ex art. 82-undecies, l.r. 
24/02/2005 n. 40 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e successive modificazioni – 
Approvazione. 
 
 
 
Proponente: Il Direttore (Dott. Andrea Vannucci) 
 
Estensore: Monja Vannoni 
 
 

Nome Cognome Qualifica presente assente 

Gianluca Lazzeri  Presidente x  

Alessandri Massimo 
Membro x  

Armentano Nicola Membro 
x  

Belli Pierfrancesco Membro 
x  

Bertini Francesca Alzira Membro 
x  

Bianchi Enrico Membro 
x  

Puccinelli Marco Membro 
x  

Vangieri Danielle Dominica Membro 
x  

 TOTALE 8  
 
 
 
Partecipa il Direttore dell’Agenzia, Dott. Andrea Vannucci 
 
 
 



 
IL COMITATO DI INDIRIZZO E CONTROLLO 

 
 

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 
Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con 

propria deliberazione n. 29 del 21.01.2008; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio regionale n. 91 del 22/12/2015 avente ad oggetto “Agenzia 

regionale di sanità (ARS). Nomina del comitato di indirizzo e controllo.” e il decreto del Presidente della Giunta 
Regionale n.  213 del 16/12/2015 " Agenzia Regionale di Sanità (A.R.S.). Nomina del presidente del Comitato 
di indirizzo e controllo."; 

 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005 n. 40 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e ss.mm. e, 

specificatamente: 
a) l’art. 82-sexies, comma 1, lett. a) dove si prevede che il Comitato di indirizzo e controllo 

dell’ARS “approva, su proposta del Direttore, il programma annuale e pluriennale di attività”; 
b) l’art. 82-novies, comma 2, lett. d), dove si prevede che il Direttore “predispone il programma annuale 

e pluriennale di attività ”; 
c) l’art. 82-undecies, commi 1 e 2, laddove recitano che “Il programma pluriennale e annuale di attività 

indica le linee generali dell'attività dell'ARS e pone gli obiettivi da perseguire nel periodo considerato [...]” e che 
“Il programma di attività è predisposto dal direttore, tenuto conto delle proposte dei coordinatori degli osservatori 
di cui all'articolo 82-duodecies, nonché degli indirizzi del Consiglio regionale e della Giunta regionale  [...]”; 

 
Considerato che è stata effettuata un’indagine conoscitiva presso la Giunta ed il Consiglio regionale 

circa i bisogni e le richieste di attività da affidare ad ARS per l’anno 2017; 
 
Tenuto conto delle attività richieste dai dirigenti regionali e dei loro indirizzi espressi e della 

successiva valutazione di fattibilità da parte dei responsabili delle strutture e dei settori di ARS; 
 
Esaminato il programma di attività annuale 2017 e pluriennale 2017-2019 nel testo proposto dal 

Direttore, considerate le proposte avanzate dai responsabili delle strutture e dei settori dell’Agenzia, e 
contenuto nell’allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
Ritenuto, pertanto, di approvare, il suddetto programma annuale 2017 e pluriennale 2017-2019, e 

che si basa su un finanziamento ordinario per il 2017 da parte della Regione Toscana ipotizzato nello 
stesso importo previsto per l’anno 2016; 

 
Valutato necessario riservarsi di aggiornare la programmazione pluriennale 2017-2019 dell’Agenzia, 

attraverso l’adozione di specifico atto integrativo del presente, a seguito dell’emanazione di nuovi o 
ulteriori indirizzi della Giunta e del Consiglio regionale, anche conseguenti all’aggiornamento della 
programmazione di livello regionale in materia sanitaria e socio-sanitaria; 

 
Ritenuto di dare atto che la programmazione annuale e pluriennale di cui ai capoversi che precedono 

è utile ed indispensabile per la redazione del bilancio di previsione annuale 2017 e pluriennale 2017-
2019;  

 
Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con 

propria deliberazione n. 29 del 21.01.2008; 
 
A voti unanimi 

 
 
 
 
 



 
 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa, il programma di attività annuale 2017 e 

pluriennale 2017-2019 dell’Agenzia Regionale di Sanità, contenuto nell’allegato “A”, parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. di riservarsi di aggiornare la programmazione pluriennale 2017-2019 dell’Agenzia, attraverso 

l’adozione di specifico atto integrativo del presente, a seguito dell’emanazione di nuovi o 
ulteriori indirizzi del Consiglio e della Giunta regionale, anche conseguenti all’aggiornamento 
della programmazione di livello regionale in materia sanitaria e socio-sanitaria; 

 
3. di assicurare la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella 

sezione “Amministrazione trasparente” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it). 
 

 
      

p. Il Comitato di indirizzo e controllo 
            Il Presidente 

Gianluca Lazzeri  
 

 
 
 
 



 

Allegato “A” alla delibera del Comitato di Indirizzo e controllo n. 6 del 17/11/2016 



Programma di attività ARS 2017 e pluriennale 2017-2019 2 

 

INDICE 
 
 
LINEE STRATEGICHE ARS PER IL 2017…………………………………………………….p. 3 
 
PREMESSA……………………………………….……………………………………………  p. 6 
 
PROGRAMMI DI OSSERVAZIONE E MONITORAGGIO……………………………..…  p. 7 
 
PROGETTI DI CAMBIAMENTO…………………………….………………………………  p 15 
 
PROGETTI DI RICERCA PER L’INNOVAZIONE E LO SVILUPPO…………………….. p. 20 
 
ATTIVITA’ PLURIENNALE 2017-2019…………………………………….…………………p. 28 
 

 



Programma di attività ARS 2017 e pluriennale 2017-2019 3 

LINEE STRATEGICHE ARS PER IL 2017 

Il 2017 è l’anno in cui si consoliderà ulteriormente il contributo tecnico scientifico di ARS a supporto 

dei profondi cambiamenti del Servizio Sanitario Regionale (SSR), che si concretizzano principalmente 

nella riduzione delle Aziende Sanitarie Locali (ASL) da 12 a 3 e nella ridefinizione delle zone-distretto.  

Tale contributo si sostanzierà nello svolgimento di varie attività scientifiche, che rappresentano una 

risposta alle necessità ed ai bisogni di dei vari stakeholders di ARS  e che possono essere inquadrate in 

una nuova classificazione, costituita da  3 categorie fondamentali. 

Le tre categorie sono la rappresentazione dei diversi strumenti con i quali ARS si approccia nella 

realizzazione degli obiettivi e dei risultati, partendo da quelle attività che prevedono una gestione più 

istituzionalizzata e costante fino ad arrivare a quei progetti di innovazione e sviluppo, che prevedono la 

messa a punto di nuovi strumenti e approcci a sostegno dei cambiamenti in atto  nel panorama sanitario 

regionale. 

Nello specifico le attività di ARS sono classificate nelle categorie di seguito descritte: 

1. Programmi di osservazione e di monitoraggio dello stato di salute, gli stili di vita rilevanti per la 

salute, le performance del servizio sanitario regionale; 

2. Progetti di cambiamento che seguono le trasformazioni in corso e gli interventi di 

miglioramento messi in atto dai vari livelli e organizzazioni del SSR per valutarne l’impatto ed 

aiutarne l’implementazione efficace; 

3. Progetti di ricerca per l’innovazione e lo sviluppo, sia quelli interni all’Ente per mettere a punto 

nuovi strumenti e nuovi approcci da impiegare negli scenari che stanno mutando e garantire 

adeguatezza e pertinenza del contributo valutativo di ARS, sia quelli cooperativi con partners 

pubblici, del mondo delle imprese private e di quelle sociali. 

 

Già nel corso dell’anno 2016, per valutare l’impatto delle politiche sanitarie innovative in corso, ARS, 

ha riorganizzato il patrimonio delle banche dati sanitarie, implementando i propri portali web con dati, 

statistiche, grafici e figure adattati ai nuovi ambiti geografici e amministrativi delle ASL.  

A completamento delle attività sopra descritte, obiettivo del 2017 è il perfezionamento dei database per 

le esigenze delle direzioni generali e sanitarie delle ASL e dei gruppi di lavoro dei Dipartimenti 

interaziendali che fanno riferimento alle nuove tre Direzioni di programmazione di area vasta. Si tratta 

di un complesso sistema di misure e indicatori, sviluppato in collaborazione con altri enti, istituti e 

settori regionali di supporto alla Direzione Diritti di cittadinanza e coesione sociale, che ARS renderà 



Programma di attività ARS 2017 e pluriennale 2017-2019 4 

fruibili sia per la programmazione, che per il monitoraggio delle attività e la valutazione dei risultati in 

termini di esiti sanitari e sociali.  

L’auspicio è che il ruolo di ARS, nella produzione di dati e documenti a supporto di chi deve guidare le 

scelte e successivamente valutare l’efficacia ed efficienza delle decisioni prese sarà ancora più efficace.  

Il sistema degli indicatori permetterà di tenere sotto controllo tutte le attività del Servizio Sanitario, da 

quelle ospedaliere a quelle del territorio e della prevenzione, anche se con gradi variabili di precisione ed 

accuratezza dipendenti dallo sviluppo dei sistemi informativi e dalla qualità delle informazioni registrate 

dagli operatori.  

Nel 2017 ARS si propone come punto di riferimento per la valutazione della qualità dei dati utilizzati 

nel calcolo degli indicatori per assicurare imparzialità e correttezza dei giudizi sul funzionamento dei 

servizi sanitari. E’ un processo complesso, che richiede la collaborazione dei tecnici di ESTAR 

impegnati nella gestione dei sistemi informativi, degli informatici ed epidemiologi che nelle aziende 

sanitarie si occupano dell’analisi dei dati, dei clinici e del management. 

Tra le attività strategiche del 2017, ARS si propone anche come punto di riferimento regionale della 

rete dei servizi aziendali sia di epidemiologia che di qualità e accreditamento con i suoi due Osservatori, 

quello di Epidemiologia e quello per la Qualità ed Equità, che ormai operano sempre più 

frequentemente in modo coordinato ed integrato. 

ARS fornirà ai servizi di Epidemiologia e Qualità delle ASL accessi privilegiati a tutte le sue banche dati 

e sistemi di calcolo di indicatori, facilitando l’analisi di dati individuali anonimi ed i confronti geografici. 

A loro volta, i responsabili di tali aree supporteranno ARS ed i gestori di banche dati sanitarie regionali 

nella verifica della qualità dei dati, in particolare per il monitoraggio dei nuovi percorsi assistenziali 

attivati dai processi di riorganizzazione in corso.  La possibilità degli operatori delle ASL di accedere a 

dati individuali che riportano informazioni cliniche non disponibili nei flussi sanitari amministrativi in 

possesso di ARS, rappresenta l’elemento qualificante che amplifica la qualità e potenzialità delle banche 

dati regionali. 

Nello specifico delle singole aree di attività, nel 2017 continueranno in ambito ambientale nuove 

ricerche per l’Osservatorio Geotermia e Salute sull’Amiata e si completeranno le valutazioni sugli effetti 

dell’inquinamento da tallio nell’acqua potabile usata dai residenti dell’area del comune di Pietrasanta 

(LU).  

Riguardo gli stili di vita, si concretizza il lavoro svolto nell’ambito della Piramide Alimentare Toscana-

PAT, con la pubblicazione delle ricette tipiche toscane realizzate con gli ingredienti della Piramide per la 

valorizzazione delle tradizioni gastronomiche regionali alla luce delle raccomandazioni sanitarie per la 

prevenzione delle malattie cronico degenerative.  

Prosegue nel 2017 il supporto di ARS al monitoraggio sui comportamenti a rischio dei toscani, con 

attenzione alle nuove dipendenze, all’abuso di droghe, alcol ed al rischio di incidenti stradali. Tutte le 

commissioni regionali sulla salute di genere, materno-infantile, dei bambini, anziani e stranieri 



Programma di attività ARS 2017 e pluriennale 2017-2019 5 

riceveranno nuovi dati e informazioni da ARS per controllare criticità ed efficacia di interventi di 

politiche sanitarie.  

Con la presenza dei servizi di epidemiologia nei Dipartimenti di prevenzione delle ASL, cresce 

l’opportunità di ARS di diffondere nel 2017 tra gli operatori i principi dell’Evidence based prevention e di 

supportare la Direzione Diritti di Cittadinanza e Coesione Sociale nel monitoraggio dell’impatto delle 

iniziative di prevenzione programmate delle singole ASL nell’ambito del Piano Regionale di 

Prevenzione (PRP). 

La disponibilità di nuovi farmaci per la cura dell’epatite C a prezzi decrescenti e la modesta riduzione 

del numero di casi di meningite in Toscana a fronte di una vasta campagna di vaccinazione, impone 

anche nel 2017 l’attenzione di ARS sull’epidemiologia delle malattie infettive, con il rafforzamento delle 

ricerche epidemiologiche e la valutazione degli impatti delle iniziative di prevenzione.  

Nel 2017 si svilupperanno le iniziative di farmacoepidemiologia, a partire dalle banche dati sull’uso dei 

farmaci dei toscani e si rafforzerà il sistema di monitoraggio della diffusione delle malattie croniche 

nella popolazione toscana che invecchia. A questo si lega il sistema di monitoraggio di ARS sull’attività 

dei Medici di medicina generale nella nuova organizzazione in Aggregazioni Funzionali Territoriali, 

mirata a sviluppare iniziative negli ambulatori territoriali per la prevenzione e cura tempestiva della 

malattie più diffuse.   

Si rafforza nel 2017 l’attività di ARS volta al monitoraggio degli esiti degli interventi clinici e alla qualità 

dei servizi, di particolare rilievo nel momento della trasformazione dell’organizzazione del SSR. 

 

 



Programma di attività ARS 2017 e pluriennale 2017-2019 6 

PREMESSA 

Le attività che l’Agenzia ha programmato per l’anno 2017 saranno di seguito descritti in base alla 

classificazione nelle 3 categorie dettagliata all’interno delle linee strategiche per il 2017. Per ciascuna 

categoria sono stati identificati n. 21 ambiti di lavoro, ai quali si riferiscono per tematica di interesse le 

singole attività e di seguito descritti: 

1.  Ambiente e salute 
2. Stili di vita e dipendenze 
3. Salute di genere 
4. Salute bambini 
5. Salute anziani 
6. Salute migranti 
7. Salute in carcere 
8. Traumi e violenza  
9.  Diseguaglianze 
10. Prevenzione – EBP 
11. Malattie infettive e ICA 
12. Malattie croniche 
13. Salute mentale 
14. Cure integrate 
15. Cure a lungo termine 
16. Esiti clinici 
17. Farmaco epidemiologia  
18. Qualità e accreditamento 
19.  Equità e integrità 
20.  ICT e data management 
21.  Editing, sito Web e social 

 

Le attività descritte nelle 3 sezioni che seguono descrivono sinteticamente il titolo dell’attività e 

l’Istituzione che ha fatto la richiesta (quando l’attività è stata decisa da ARS senza committenti, nella 

scheda il richiedente appare come “Iniziativa di ARS”). 

 
 
 



Programma di attività ARS 2017 e pluriennale 2017-2019 7 

PROGRAMMI DI OSSERVAZIONE E MONITORAGGIO dello stato 
di salute, gli stili di vita rilevanti per la salute, le performance del 
servizio sanitario regionale 

 
 1. AMBIENTE E SALUTE  
________________________________________________________________________________
 
Titolo: Sorveglianza spazio-temporale degli indicatori sanitari ambiente-correlati 

dei comuni toscani - Disease Mapping  
  
Richiesto da: Iniziativa di ARS 
________________________________________________________________________________
 
 2. STILI DI VITA E DIPENDENZE  
________________________________________________________________________________
 
Titolo: Analisi dei consumi di sostanze psicotrope, chimiche e non (gioco 

d'azzardo) e delle loro conseguenze sulla salute nella popolazione italiana e 
toscana  

  
Richiesto da: Iniziativa di ARS 
________________________________________________________________________________
 
Titolo: Analisi dei principali stili di vita (alcol, tabacco, alimentazione, attività

fisica) e delle loro conseguenze sulla salute della popolazione italiana e 
toscana  

  
Richiesto da: Iniziativa di ARS 
________________________________________________________________________________
 
Titolo: Dieta- Sviluppo, comunicazione e informazione Piramide Alimentare 

Toscana (PAT)  
  
Richiesto da: Iniziativa di ARS 
________________________________________________________________________________
 
Titolo: Dipendenze da sostanze chimiche e non Costruzione indicatori dal flusso 

del Sistema Informativo Regionale Tossicodipendenze (Sirt)  
  
Richiesto da: Regione Toscana-Direzione Diritti di cittadinanza e coesione sociale 
________________________________________________________________________________
 
Titolo: Dipendenze- Supporto tecnico-scientifico Comitato Regionale di 

Coordinamento sulle Dipendenze  
  



Programma di attività ARS 2017 e pluriennale 2017-2019 8 

Richiesto da: Regione Toscana-Direzione Diritti di cittadinanza e coesione sociale 
________________________________________________________________________________
 
Titolo: Nuova indagine sulla popolazione studentesca su infortunistica e 

comportamenti a rischio (EDIT)  
  
Richiesto da: Iniziativa di ARS 
________________________________________________________________________________
 
Titolo: Osservatorio sulle politiche di prevenzione e promozione della salute  
  
Richiesto da: Regione Toscana-Direzione Diritti di cittadinanza e coesione sociale 
________________________________________________________________________________
 
 3. SALUTE DI GENERE 
________________________________________________________________________________
 
Titolo: Analisi della salute delle donne toscane e italiane in gravidanza attraverso 

l'utilizzo dei principali flussi sanitari informati vi  
  
Richiesto da: Iniziativa di ARS 
________________________________________________________________________________
 
Titolo: Near miss ostetrici in Italia: l’emorragia grave del post partum  
  
Richiesto da: Istituto Superiore di Sanità (ISS) 
________________________________________________________________________________
 
Titolo: Near miss ostetrici in Italia: la sepsi, l’eclampsia, l’embolia di liquido 

amniotico e l’emoperitoneo spontaneo in gravidanza  
  
Richiesto da: Istituto Superiore di Sanità (ISS) 
________________________________________________________________________________
 
Titolo: Percorso IVG  
  
Richiesto da: Regione Toscana-Direzione Diritti di cittadinanza e coesione sociale 
________________________________________________________________________________
 
Titolo: Percorso regionale di contrasto alla violenza  
  
Richiesto da: Regione Toscana-Direzione Diritti di cittadinanza e coesione sociale 
________________________________________________________________________________
 
Titolo: Sorveglianza della mortalità materna: progetto pilota in Regioni del Nord, 

Centro e Sud Italia  
  
Richiesto da: Istituto Superiore di Sanità (ISS) 
________________________________________________________________________________
 
 
 



Programma di attività ARS 2017 e pluriennale 2017-2019 9 

Titolo: Supporto alle azioni sulla "salute di genere"   
  
Richiesto da: Regione Toscana-Direzione Diritti di cittadinanza e coesione sociale 
________________________________________________________________________________
 
 4. SALUTE BAMBINI  
________________________________________________________________________________
 
Titolo: Analisi dei ricoveri pediatrici in Toscana  
  
Richiesto da: AOU Meyer 
________________________________________________________________________________
 
Titolo: Archivio Toscano per i neonati gravemente prematuri e dei trasporti 

neonatali protetti  
  
Richiesto da: AOU Meyer 
________________________________________________________________________________
 
Titolo: Percorso Nascita  
  
Richiesto da: Regione Toscana-Direzione Diritti di cittadinanza e coesione sociale 
________________________________________________________________________________
 
Titolo: Rete Pediatrica Regionale  
  
Richiesto da: Regione Toscana-Direzione Diritti di cittadinanza e coesione sociale 
________________________________________________________________________________
 
Titolo: Sanità a misura di bambino: prospettive e scenari futuri di percorsi 

assistenziali dedicati ai più piccoli  
  
Richiesto da: Consiglio Regionale della Regione Toscana-Terza Commissione Sanità e 

politiche sociali 
________________________________________________________________________________
 
 6. SALUTE MIGRANTI  
________________________________________________________________________________
 
Titolo: La salute della popolazione straniera presente (residente e non) nel 

territorio toscano  
  
Richiesto da: Iniziativa di ARS 
________________________________________________________________________________
 
Titolo: Partecipazione al Consiglio scientifico del Centro di Salute Globale  
  
Richiesto da: Regione Toscana-Centro di Salute Globale 
________________________________________________________________________________
 
Titolo: 

 
Partecipazione alle attività dell'Osservatorio Epidemiologico nazionale 
sull'Immigrazione e Povertà  



Programma di attività ARS 2017 e pluriennale 2017-2019 10 

  
Richiesto da: Regione Toscana-Assessorato Diritto alla Salute 
________________________________________________________________________________
 
Titolo: Sportello risposte a specifiche problematiche, su richiesta di sindaci, ASL, 

associazioni, cittadini  
  
Richiesto da: Iniziativa di ARS 
________________________________________________________________________________
 
 8. TRAUMI E VIOLENZA  
________________________________________________________________________________
 
Titolo: Analisi del fenomeno dell’Infortunistica stradale in Toscana  
  
Richiesto da: Iniziativa di ARS 
________________________________________________________________________________
 
Titolo: Stima della prevalenza dell'infortunistica domestica nella popolazione 

toscana e italiana e conseguenze sulla salute  
  
Richiesto da: Iniziativa di ARS 
________________________________________________________________________________
 
 10. PREVENZIONE ED EVIDENCE BASED PREVENTION  
________________________________________________________________________________
 
Titolo: Gruppo Coordinamento Regionale Piano Regionale di Prevenzione e 

Monitoraggio Piano Regionale di Prevenzione  
  
Richiesto da: Regione Toscana-Direzione Diritti di cittadinanza e coesione sociale 
________________________________________________________________________________
 
 
 11. MALATTIE INFETTIVE E ICA  
________________________________________________________________________________
 
Titolo: Il sistema informativo dei dati di sorveglianza microbiologica in Toscana  
  
Richiesto da: Regione Toscana-Direzione Diritti di cittadinanza e coesione sociale 
________________________________________________________________________________
 
Titolo: Registri Regionali AIDS e Infezioni HIV  
  
Richiesto da: Regione Toscana-Direzione Diritti di cittadinanza e coesione sociale 
________________________________________________________________________________
 
Titolo: Sistema di sorveglianza e controllo delle infezioni da batteri produttori di 

carbapenemasi (CPE)  
  
Richiesto da: Regione Toscana-Direzione Diritti di cittadinanza e coesione sociale 
________________________________________________________________________________



Programma di attività ARS 2017 e pluriennale 2017-2019 11 

 
Titolo: Sorveglianza epidemiologica dell'influenza stagionale  
  
Richiesto da: Regione Toscana-Direzione Diritti di cittadinanza e coesione sociale 
________________________________________________________________________________
 
 13. SALUTE MENTALE  
________________________________________________________________________________
 
Titolo: Monitoraggio della presa in carico dei servizi territoriali ed ospedalieri 

della popolazione affetta da un disturbo mentale ed Analisi del fenomeno 
suicidario e dei suoi determinanti  

  
Richiesto da: Iniziativa di ARS 
________________________________________________________________________________
 
 14. CURE INTEGRATE  
________________________________________________________________________________
 
Titolo: Archivio toscano degli eventi cerebrovascolari acuti  
  
Richiesto da: Iniziativa di ARS 
________________________________________________________________________________
 
Titolo: Archivio toscano dell'infarto miocardico acuto  
  
Richiesto da: Iniziativa di ARS 
________________________________________________________________________________
 
Titolo: Determinanti di salute e monitoraggio dei percorsi assistenziali (Portale 

Proter)  
  
Richiesto da: Consiglio Regionale della Regione Toscana-Terza Commissione Sanità e 

politiche sociali 
________________________________________________________________________________
 
Titolo: Epidemiologia dei servizi sanitari per la riabilitazione  
  
Richiesto da: Regione Toscana-Direzione Diritti di cittadinanza e coesione sociale 
________________________________________________________________________________
 
Titolo: Epidemiologia del Parkinson in Toscana  
  
Richiesto da: Regione Toscana-Consiglio Sanitario Regionale (CSR) 
________________________________________________________________________________
 
Titolo: Epidemiologia dell'epilessia in Toscana  
  
Richiesto da: Iniziativa di ARS 
________________________________________________________________________________
 
 



Programma di attività ARS 2017 e pluriennale 2017-2019 12 

Titolo: Epidemiologia dell'insufficienza renale in Toscana  
  
Richiesto da: Iniziativa di ARS 
________________________________________________________________________________
 
Titolo: Epidemiologia delle Malattie Infiammatorie Croniche Intestinali 

(Inflammatory Bowel Disease - IBD)  
  
Richiesto da: Regione Toscana-Direzione Diritti di cittadinanza e coesione sociale 
________________________________________________________________________________
 
Titolo: Gestione della Banca Dati Assistiti per Malattie Croniche (MA.CRO.) e 

relativo portale web  
  
Richiesto da: Iniziativa di ARS 
________________________________________________________________________________
 
Titolo: Gruppo di lavoro regionale sulla Sclerosi Multipla  
  
Richiesto da: Regione Toscana-Consiglio Sanitario Regionale (CSR) 
________________________________________________________________________________
 
Titolo: Monitoraggio diabete gestazionale  
  
Richiesto da: Regione Toscana-Direzione Diritti di cittadinanza e coesione sociale 
________________________________________________________________________________
 
Titolo: Produzione di una reportistica a supporto del governo clinico e delle 

Aggregazioni Funzionali Territoriali  
  
Richiesto da: Regione Toscana-Direzione Diritti di cittadinanza e coesione sociale 
________________________________________________________________________________
 
Titolo: Protocollo toscano per il monitoraggio dei percorsi riabilitativi  
  
Richiesto da: Regione Toscana-Direzione Diritti di cittadinanza e coesione sociale 
________________________________________________________________________________
 
 15. CURE A LUNGO TERMINE  
________________________________________________________________________________
 
Titolo: Epidemiologia dell'invalidità civile in Toscana  
  
Richiesto da: Regione Toscana-Direzione Diritti di cittadinanza e coesione sociale 
________________________________________________________________________________
 
Titolo: Produzione di reportistiche a supporto delle decisioni delle Unità di 

Valutazione Multidisciplinare (UVM) nella pianifica zione assistenziale  
  
Richiesto da: Regione Toscana-Direzione Diritti di cittadinanza e coesione sociale 
________________________________________________________________________________
 



Programma di attività ARS 2017 e pluriennale 2017-2019 13 

Titolo: Sorveglianza Passi d'Argento   
  
Richiesto da: Regione Toscana-Direzione Diritti di cittadinanza e coesione sociale 
________________________________________________________________________________
 
Titolo: Valutazione dei moduli Bassa Intensità Assistenziale (BIA)  
  
Richiesto da: Regione Toscana-Direzione Diritti di cittadinanza e coesione sociale 
________________________________________________________________________________
 
 16. ESITI CLINICI  
________________________________________________________________________________
 
Titolo: Partecipazione al Comitato Programma Nazionale Esiti (PNE) 

dell'Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali (Age.Na.S) e 
supporto alla lettura dei dati toscani  

  
Richiesto da: Regione Toscana-Assessorato Diritto alla Salute 
________________________________________________________________________________
 
Titolo: PROSE - Programma Osservazione Esiti  
  
Richiesto da: Iniziativa di ARS 
________________________________________________________________________________
 
 17. FARMACOEPIDEMIOLOGIA  
________________________________________________________________________________
 
Titolo: Report annuale sull’uso dei farmaci in Toscana  
  
Richiesto da: Iniziativa di ARS 
________________________________________________________________________________
 
 20. ICT E DATA MANAGEMENT  
________________________________________________________________________________
 
Titolo: Accessibilità EP aziendali al DB centrale ARS  
  
Richiesto da: Iniziativa di ARS 
________________________________________________________________________________
 
Titolo: Fornitura archivi anonimizzati del sistema informativo regionale al 

Laboratorio MES  
  
Richiesto da: Regione Toscana-Direzione Diritti di cittadinanza e coesione sociale 
________________________________________________________________________________
 
Titolo: Supporto al monitoraggio di qualità e completezza su alcuni basamenti 

informativi  
  
Richiesto da: Regione Toscana-Direzione Diritti di cittadinanza e coesione sociale 
________________________________________________________________________________



Programma di attività ARS 2017 e pluriennale 2017-2019 14 

 
 21. EDITING, SITO WEB E SOCIAL  
________________________________________________________________________________
 
Titolo: Relazione sanitaria regionale annuale e produzione relazione delle nuove 

ASL e AOU, valutazione dei nuovi piani di area vasta attraverso la 
costruzione dei portali di indicatori di salute Portale Indicatori di salute 
(ParsIS), Portale delle Zone distretto, Società della Salute e Piani integrati 
di salute (PIS )  

  
Richiesto da: Iniziativa di ARS 
________________________________________________________________________________
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Programma di attività ARS 2017 e pluriennale 2017-2019 15 

PROGETTI DI CAMBIAMENTO che seguono le trasformazioni in 
corso e gli interventi di miglioramento messi in atto dai vari livelli e 
organizzazioni del SSR per valutarne l’impatto ed aiutarne 
l’implementazione efficace 

 
 
  2. STILI DI VITA E DIPENDENZE  
________________________________________________________________________________

  

Titolo: Dipendenze-Accordo di collaborazione triennale tra Regione 
Toscana/ANCI Toscana/Societ’ della Salute di Firenze, Pisa e 
Livorno/Coordinamento Toscano Comunità di Accoglienza (CTCA) su 
interventi di prevenzione e riduzione del danno in favore di persone 
tossico/alcoldipendenti a forte marginalità sociale  

    
Richiesto da: Regione Toscana-Direzione Diritti di cittadinanza e coesione sociale 
________________________________________________________________________________

  

  3. SALUTE DI GENERE 
________________________________________________________________________________
  
Titolo: Monitoraggio e supporto alla creazione della rete dei centri PMA  
    
Richiesto da: Regione Toscana-Direzione Diritti di cittadinanza e coesione sociale 
________________________________________________________________________________

  

  4. SALUTE BAMBINI  
________________________________________________________________________________
  
Titolo: Collaborazione con AOU Meyer per programmi di promozione della 

salute  
    
Richiesto da: AOU Meyer 
________________________________________________________________________________

  

 



Programma di attività ARS 2017 e pluriennale 2017-2019 16 

 

  7. SALUTE IN CARCERE  
________________________________________________________________________________
  
Titolo: La prevenzione sanitaria nella popolazione carceraria: bisogni di salute e 

qualità dell’assistenza  
    
Richiesto da: Regione Emilia-Romagna 
________________________________________________________________________________

  

  8. TRAUMI E VIOLENZA  
________________________________________________________________________________
  
Titolo: Controllo e risposta alla violenza su persone vulnerabili: la donna e il 

bambino, modelli d'intervento nelle reti ospedaliere e nei servizi socio-
sanitari in una prospettiva europea – REVAMP (REpellere Vulnera Ad 
Mulierem et Puerum)  

    
Richiesto da: Ente Ospedaliero Galliera di Genova 
________________________________________________________________________________

  

  9. DISEGUAGLIANZE  
________________________________________________________________________________
  
Titolo: Osservatorio Crisi e Salute  
    
Richiesto da: Iniziativa di ARS 
________________________________________________________________________________

  

  11. MALATTIE INFETTIVE E ICA  
________________________________________________________________________________
  
Titolo: Epidemiologia delle epatiti e delle malattie gastrointestinali in Toscana  
    
Richiesto da: Iniziativa di ARS 
________________________________________________________________________________
  
Titolo: Infezioni obiettivo Zero  
    
Richiesto da: Iniziativa di ARS 
________________________________________________________________________________

  

 



Programma di attività ARS 2017 e pluriennale 2017-2019 17 

  13. SALUTE MENTALE  
________________________________________________________________________________
  
Titolo: Osservatorio Disturbi Specifici di Apprendimento  
    
Richiesto da: Regione Toscana-Direzione Diritti di cittadinanza e coesione sociale 
________________________________________________________________________________

  

  14. CURE INTEGRATE  
________________________________________________________________________________
  
Titolo: Contributo tecnico-scientifico al progetto “Sanità d’iniziativa in ambito 

territoriale” - supporto allo sviluppo e al monitoraggio dei percorsi attuati 
e divulgazione scientifica  

    
Richiesto da: Regione Toscana-Direzione Diritti di cittadinanza e coesione sociale 
________________________________________________________________________________
  
Titolo: Contributo tecnico-scientifico alla definizione ed allo sviluppo delle Cure 

Intermedie  
    
Richiesto da: Regione Toscana-Direzione Diritti di cittadinanza e coesione sociale 
________________________________________________________________________________
  
Titolo: Contributo tecnico-scientifico per la progettualità delle Case della Salute -

UCCP (Unità Complesse di Cure Primarie)  
    
Richiesto da: Iniziativa di ARS 
________________________________________________________________________________
  
Titolo: Costruzione di uno strumento di monitoraggio dei PAV e dei PAL e PAO  
    
Richiesto da: Regione Toscana-Direzione Diritti di cittadinanza e coesione sociale 
________________________________________________________________________________
  
Titolo: Effetto del riordino del Sistema Sanitario Regionale toscano 
    
Richiesto da: Regione Toscana-Direzione Diritti di cittadinanza e coesione sociale 
________________________________________________________________________________
  
Titolo: Emergenza urgenza  
    
Richiesto da: Regione Toscana-Direzione Diritti di cittadinanza e coesione sociale 
________________________________________________________________________________
  
Titolo: Impatto dell'ospedale di intensità di cure sulla qualità dell'assistenza e 

l'impegno delle cure nel territorio  
    
Richiesto da: Sistema Integrato Ospedali Regionali (SIOR) 
________________________________________________________________________________



Programma di attività ARS 2017 e pluriennale 2017-2019 18 

  
Titolo: Percorsi ospedalieri per le persone con disabilità  
    
Richiesto da: Iniziativa di ARS 
________________________________________________________________________________
 
Titolo: Rete dei servizi clinici  
    
Richiesto da: Regione Toscana-Direzione Diritti di cittadinanza e coesione sociale 
________________________________________________________________________________
  
Titolo: Sperimentazione Percorso Diagnostico Terapeutico Assistenziale (PDTA) 

Demenze (DGR 147/2015)  
    
Richiesto da: Regione Toscana-Direzione Diritti di cittadinanza e coesione sociale 
________________________________________________________________________________
  
Titolo: Supporto metodologico ai Commissari per la Programmazione dei 

Dipartimenti Interaziendali di Area Vasta nell'ambi to della 
riorganizzazione del Servizio Sanitario Toscano  

    
Richiesto da: Dipartimenti Interaziendali Area Vasta (DIAV) 
________________________________________________________________________________

  

  17. FARMACOEPIDEMIOLOGIA  
________________________________________________________________________________
  
Titolo: ANTIDEPRESSIVI: comprendere l’utilizzo e la prescrizione degli 

antidepressivi in Toscana  
    
Richiesto da: Iniziativa di ARS 
________________________________________________________________________________

  

  18. QUALITA' E ACCREDITAMENTO  
________________________________________________________________________________
  
Titolo: Programmazione dell'offerta specialistica e per la gestione delle liste di 

attesa  
    
Richiesto da: Regione Toscana-Direzione Diritti di cittadinanza e coesione sociale 
________________________________________________________________________________
  
Titolo: Supporto all'Osservatorio Regionale sulla qualità della formazione 

(ORQF) e alla gestione dello sviluppo del sistema sperimentale di 
accreditamento dei provider ECM.  

    
Richiesto da: Regione Toscana-Direzione Diritti di cittadinanza e coesione sociale 
________________________________________________________________________________



Programma di attività ARS 2017 e pluriennale 2017-2019 19 

  
Titolo: Sviluppo del sistema di autorizzazione/accreditamento sanitario e socio-

sanitario in Regione Toscana  
    
Richiesto da: Regione Toscana-Direzione Diritti di cittadinanza e coesione sociale e 

Consiglio Sanitario Regionale 
________________________________________________________________________________

  

  19. EQUITA' ED INTEGRITA'  
________________________________________________________________________________
  
Titolo: Integrità, etica e legalità nella salute in Toscana  
    
Richiesto da: Iniziativa di ARS 
________________________________________________________________________________

  

  21. EDITING, SITO WEB E SOCIAL  
________________________________________________________________________________
  
Titolo: Biblioteche biomediche toscane  
    
Richiesto da: Regione Toscana-Direzione Diritti di cittadinanza e coesione sociale 
________________________________________________________________________________
  
Titolo: Gestione della rete toscana degli Health Quality Manager delle Aziende 

Sanitarie  
    
Richiesto da: Iniziativa di ARS 
________________________________________________________________________________
  
Titolo: Portale regionale delle RSA e network “C’è del valore in RSA”  
    
Richiesto da: Regione Toscana-Direzione Diritti di cittadinanza e coesione sociale 
________________________________________________________________________________

  

 
 
 



Programma di attività ARS 2017 e pluriennale 2017-2019 20 

PROGETTI DI RICERCA PER L’INNOVAZIONE E LO SVILUPPO, 
sia quelli interni all’Ente per mettere a punto nuovi strumenti e nuovi 
approcci da impiegare negli scenari che stanno mutando e garantire 
adeguatezza e pertinenza del contributo valutativo di ARS, sia quelli 
cooperativi con partners pubblici, del mondo delle imprese private e di 
quelle sociali 

 
  1. AMBIENTE E SALUTE  
________________________________________________________________________________
  
Titolo: Cabina di regia regionale ambiente e salute  
    
Richiesto da: Regione Toscana-Assessorato Diritto alla Salute; Assessorato Ambiente e 

energia 
________________________________________________________________________________
  
Titolo: Chimet - Stato di salute dei residenti di Civitella in Val di Chiana  
    
Richiesto da: Iniziativa di ARS 
________________________________________________________________________________
  
Titolo: Clima e Salute  
    
Richiesto da: Regione Toscana-Direzione Diritti di cittadinanza e coesione sociale 
________________________________________________________________________________
  
Titolo: Emergenza Tallio a Pietrasanta  
    
Richiesto da: ASL di Viareggio/Regione Toscana-Assessorato Diritto alla Salute 
________________________________________________________________________________
  
Titolo: EpiAmbNet rete nazionale di epidemiologia ambientale, per la formazione 

e la comunicazione  
    
Richiesto da: Ministero della Salute/Centro nazionale per la prevenzione e il controllo delle 

malattie (CCM) 
________________________________________________________________________________
  
Titolo: Geotermia e Salute  
    
Richiesto da: Regione Toscana-Assessorato Diritto alla Salute;Assessorato Ambiente e 

energia 
________________________________________________________________________________
  



Programma di attività ARS 2017 e pluriennale 2017-2019 21 

Titolo: Inquinamento atmosferico e accessi al pronto soccorso  
    
Richiesto da: Regione Toscana-Direzione Diritti di cittadinanza e coesione sociale 
________________________________________________________________________________
  
Titolo: Ozono e salute  
    
Richiesto da: Iniziativa di ARS 
________________________________________________________________________________
  
Titolo: Rosignano - Città Laboratorio di prevenzione oncologica  
    
Richiesto da: Iniziativa di ARS in collaborazione con ISPO 
________________________________________________________________________________

  

  2. STILI DI VITA E DIPENDENZE  
________________________________________________________________________________
  
Titolo: Analisi dei dati del Progetto Notte di qualitá sull’uso di alcol e sostanze 

nelle piazze urbane  
    
Richiesto da: CNCA Toscana/ANCI Toscana 
________________________________________________________________________________
  
Titolo: Consumo di eroina dell’ASL di Prato. Fenomeno e conseguenze.  
    
Richiesto da: Regione Toscana-Direzione Diritti di cittadinanza e coesione sociale 
________________________________________________________________________________
  
Titolo: Migliorare l'aspettativa di vita: qualità dei cibi,  corretti stili di vita, 

termalismi  
    
Richiesto da: Consiglio Regionale della Regione Toscana-Terza Commissione Sanità e 

politiche sociali 
________________________________________________________________________________

  

  4. SALUTE BAMBINI  
________________________________________________________________________________
  
Titolo: Progetto ACTION III -  Indagine sulle condizioni di salute in età scolare di 

una coorte di nati gravemente pretermine reclutata con il progetto 
ACTION I  

    
Richiesto da: Ospedale Pediatrico Bambin Gesù 
________________________________________________________________________________

  



Programma di attività ARS 2017 e pluriennale 2017-2019 22 

  5. SALUTE ANZIANI  
________________________________________________________________________________
  
Titolo: Progetto Persona - La Buona Cura  
    
Richiesto da: Regione Toscana-Direzione Diritti di cittadinanza e coesione sociale 
________________________________________________________________________________

  

  7. SALUTE IN CARCERE  
________________________________________________________________________________
  
Titolo: Salute Penitenziaria: Osservatorio salute in Carcere  
    
Richiesto da: Regione Toscana-Direzione Diritti di cittadinanza e coesione sociale 
________________________________________________________________________________

  

  9. DISEGUAGLIANZE  
________________________________________________________________________________
  
Titolo: Diseguaglianze di salute in Toscana  
    
Richiesto da: Regione Toscana-Direzione Diritti di cittadinanza e coesione sociale (Obiettivo 

PQPO) 
________________________________________________________________________________
  
Titolo: Progetto CCM "Equity Audit nei Piani Regionali di Prevenzione (PRP) in 

Italia"  
    
Richiesto da: ASL Torino 3 
________________________________________________________________________________

  

  10. PREVENZIONE ED EVIDENCE BASED PREVENTION  
________________________________________________________________________________
  
Titolo: Network Italiano Evidence Based Prevention - NIEBP. Selezionare, 

produrre e rendere disponibili prove di efficacia d’interventi di 
prevenzione al fine di sostenere la programmazione nazionale e regionale  

    
Richiesto da: Agenzia nazionale servizi sanitari regionali (Age.Na.S) 
________________________________________________________________________________

  

  11. MALATTIE INFETTIVE E ICA  
________________________________________________________________________________



Programma di attività ARS 2017 e pluriennale 2017-2019 23 

  

Titolo: Epidemiologia delle Malattie a trasmissione sessuale - MTS  
    
Richiesto da: Iniziativa di ARS 
________________________________________________________________________________
  
Titolo: Meningococco C in Toscana  
    
Richiesto da: Regione Toscana-Direzione Diritti di cittadinanza e coesione sociale 
________________________________________________________________________________
  
Titolo: Progetto CCM "Buone pratiche per la sorveglianza e il controllo 

dell’antibioticoresistenza"  
    
Richiesto da: Agenzia sanitaria e sociale regionale Emilia Romagna (ASSR) 
________________________________________________________________________________
  
Titolo: Studio della colonizzazione e delle infezioni da germi multiresistenti 

(M.D.R.) negli ospiti delle Residenze Socio Sanitarie Assistite della Zona 
Pisana  

    
Richiesto da: BASILEA Pharmaceutica International Ltd 
________________________________________________________________________________
  
Titolo: Sviluppo di un sistema di monitoraggio del rischio infettivo in ospedale   
    
Richiesto da: Regione Toscana-Direzione Diritti di cittadinanza e coesione sociale 
________________________________________________________________________________

  

  13. SALUTE MENTALE  
________________________________________________________________________________
  
Titolo: Supporto della progettazione e delle attività connesse alle progettazioni in 

cui UNCEM Toscana è coinvolta, con particolare riguardo alle tre linee 
denominate Botteghe delle Salute, Montagna in Salute, e Reti Welfare  

    
Richiesto da: Regione Toscana-Direzione Diritti di cittadinanza e coesione sociale 
________________________________________________________________________________
  
Titolo: Sviluppo del sito WEB e della piattaforma software gestionale relativo al 

Centro di Ascolto Regionale  
    
Richiesto da: Regione Toscana-Direzione Diritti di cittadinanza e coesione sociale 
________________________________________________________________________________

  

 



Programma di attività ARS 2017 e pluriennale 2017-2019 24 

  14. CURE INTEGRATE  
________________________________________________________________________________
  
Titolo: Appropriatezza prescrittiva - Aggiornamento e rielaborazione delle 

prestazioni nella logica dei percorsi diagnostici terapeutici assistenziali 
(PDTA)  

    
Richiesto da: Regione Toscana-Direzione Diritti di cittadinanza e coesione sociale 
________________________________________________________________________________
  
Titolo: Contributo tecnico-scientifico per la validazione dei dati prodotti da un 

sistema di classificazione del case-mix territoriale da acquisire tramite 
appalto congiunto e (in caso di esito favorevole e successivo acquisto) 
esecuzione del sw a livello regionale   

    
Richiesto da: Regione Toscana-Direzione Diritti di cittadinanza e coesione sociale 
________________________________________________________________________________
  
Titolo: Epidemiologia dei percorsi oncologici  
    
Richiesto da: Iniziativa di ARS in collaborazione con ISPO 
________________________________________________________________________________
  
Titolo: Epidemiologia dell'assistenza pediatrica sul territorio  
    
Richiesto da: Iniziativa di ARS 
________________________________________________________________________________
  
Titolo: Implementazione di un sistema di monitoraggio dell'assistenza territoriale 

attraverso la lettura integrata dei flussi amministrativi al fine di 
monitorare i Percorsi diagnostico-terapeutici assistenziali (PDTA)  

    
Richiesto da: Agenzia nazionale servizi sanitari regionali (Age.Na.S) 
________________________________________________________________________________
  
  
Titolo: Progetto "Trattamento farmacologico nel paziente anziano affetto da 

malattia cardiovascolare e altre patologie croniche: inappropriatezza 
prescrittiva e valutazione di outcome tra pazienti istituzionalizzati e sul 
territorio"  

    
Richiesto da: Università degli Studi di Firenze/Dipartimento di Farmacologia preclinica e 

clinica 
________________________________________________________________________________
  
Titolo: Progetto Area Giovani Ricercatori (GR) "Adherence to chronic 

polytherapy after myocardial infarction: a multilev el analysis of patient, 
general practitioner and hospital of discharge"  

    
Richiesto da: ASL Roma E - Dipartimento di Epidemiologia del S.S.R. del Lazio 
________________________________________________________________________________
  



Programma di attività ARS 2017 e pluriennale 2017-2019 25 

Titolo: Progetto CCM "Malattie croniche: supporto e valutazione comparativa di 
interventi per l'identificazione proattiva e la presa in carico del paziente 
complesso finalizzati alla prevenzione dei ricoveri ripetuti"  

    
Richiesto da: Regione Toscana-Direzione Diritti di cittadinanza e coesione sociale 
________________________________________________________________________________
  
Titolo: Studi di epidemiologia dei servizi sanitari ospedalieri  
    
Richiesto da: Iniziativa di ARS 
________________________________________________________________________________
  
Titolo: Tracciabilità dell'offerta del Terzo settore per i servizi ambulatoriali e 

diagnostici  
    
Richiesto da: Consiglio Regionale della Regione Toscana - Conferenza permanente delle 

autonomie sociali (COPAS) 
________________________________________________________________________________
  
Titolo: Valutazione dei servizi di assistenza domiciliare integrata  
    
Richiesto da: Consiglio Regionale della Regione Toscana - Conferenza permanente delle 

autonomie sociali (COPAS) 
________________________________________________________________________________

  

  15. CURE A LUNGO TERMINE  
________________________________________________________________________________
  
Titolo: Studi sulla fragilità  
    
Richiesto da: Regione Toscana-Consiglio Sanitario Regionale (CSR) 
________________________________________________________________________________

  

  16. ESITI CLINICI  
________________________________________________________________________________
  
Titolo: Valutazione dell’attività di chirurgia ginecologica in Toscana  
    
Richiesto da: Iniziativa di ARS 
________________________________________________________________________________

  

  17. FARMACOEPIDEMIOLOGIA  
________________________________________________________________________________
  
Titolo: Costruzione di una infrastruttura informatica europea per studi 

multicentrici - European Medical Information Framework (EMIF)  



Programma di attività ARS 2017 e pluriennale 2017-2019 26 

    
Richiesto da: Consorzio IMI (Innovative Medicine Initiative) 
________________________________________________________________________________
  
Titolo: Disturbi neurovegetativi della menopausa iatrogena: valutazione 

dell'efficacia del trattamento con agopuntura e medicina tradizionale 
cinese, fitoterapia e omeopatia   

    
Richiesto da: Regione Toscana-Direzione Diritti di cittadinanza e coesione sociale 
________________________________________________________________________________
  
Titolo: Farmaco-utilizzazione di rituximab per indicazioni ematologiche in 

pazienti afferenti presso l'Azienda Ospedaliera Universitaria Senese  
    
Richiesto da: Iniziativa di ARS 
________________________________________________________________________________
  
Titolo: IMECCHI- DATANETWORK: creare una rete internazionale di database 

per comparare la qualità dell'assistenza sanitaria  
    
Richiesto da: Iniziativa di ARS 
________________________________________________________________________________
  
Titolo: MACULOPATIA: uso, efficacia e sicurezza dei farmaci antiangiogenici  
    
Richiesto da: ESTAR - Ente di Supporto Tecnico Amministrativo Regionale 
________________________________________________________________________________
  
Titolo: Progetto "Assessment of short and long term risk-benefit profile of 

biologics through healthcare database network in Italy (Valutazione a 
breve e lungo termine del profilo rischio-beneficio di prodotti biologici 
attraverso una rete di banche dati sanitarie in Italia)"  

    
Richiesto da: AOU Policlinico G.Martino di Messina 
________________________________________________________________________________
  
Titolo: Progetto ADVANCE – “Accelerated Development of VAccine beNefit-risk 

Collaboration in Europe"  
    
Richiesto da: Erasmus University Medical Center Rotterdam 
________________________________________________________________________________
  
Titolo: Studio sulla riconciliazione terapeutica  
    
Richiesto da: Fondazione Toscana Gabriele Monasterio 
________________________________________________________________________________
  
Titolo: Uso ed efficacia dei farmaci incretinici per il diabete: studio multicentrico  
    
Richiesto da: Iniziativa di ARS 
________________________________________________________________________________



Programma di attività ARS 2017 e pluriennale 2017-2019 27 

  

  18. QUALITA' E ACCREDITAMENTO  
________________________________________________________________________________
  
Titolo: Appropriatezza economica del percorso integrato di cura (E.PIC.A)   
    
Richiesto da: Iniziativa di ARS 
________________________________________________________________________________
  
Titolo: La gestione dell’innovazione organizzativa per aumentare il livello di 

efficienza ed efficacia dei percorsi di cura del SSR  
    
Richiesto da: Regione Toscana-Direzione Diritti di cittadinanza e coesione sociale 
________________________________________________________________________________
   
Titolo: 

 
Innovazione in Sanità 

Richiesto da: Regione Toscana-Direzione Diritti di cittadinanza e coesione sociale 
________________________________________________________________________________
  
Titolo: Registro Italiano ArtroProtesi RIAP 2015 - consolidamento  
    
Richiesto da: Istituto Superiore di Sanità (ISS) 
________________________________________________________________________________

  

  19. EQUITA' ED INTEGRITA'  
________________________________________________________________________________
  
Titolo: Studio ecologico sulla health literacy, i suoi causali e i suoi outcome  
    
Richiesto da: Università degli Studi di Firenze - Dipartimento di Medicina Sperimentale e 

Clinica 
________________________________________________________________________________

 

  21. EDITING, SITO WEB E SOCIAL  
________________________________________________________________________________
  
Titolo: Costruzione di un portale web ARS sullo stato di salute delle popolazioni 

residenti nei 287 comuni della regione Toscana. Identificazione degli 
indicatori e calcolo dei valori degli indicatori.  

Richiesto da: Regione Toscana-Direzione Diritti di cittadinanza e coesione sociale 
________________________________________________________________________________
  
Titolo: Fine vita e terapia del dolore: sfida culturale e scientifica  
    
Richiesto da: Consiglio Regionale della Regione Toscana-Terza Commissione Sanità e 

politiche sociali 
________________________________________________________________________________



Programma di attività ARS 2017 e pluriennale 2017-2019 28 

ATTIVITA’ PLURIENNALE 2017-2019 

La riorganizzazione del Servizio Sanitario Regionale (SSR) detta ad ARS i tempi per l’implementazione 

del patrimonio delle banche dati sanitarie, dei propri portali web con dati, statistiche, grafici e figure 

adattati ai nuovi ambiti geografici e amministrativi delle ASL. Gli accorpamenti delle vecchie Aziende 

sanitarie creano la necessità di una maggiore quantità e qualità di informazioni sull’impatto della 

riorganizzazione in essere sui servizi. 

ARS attuerà un forte investimento nell’adeguamento dei portali tematici alle mutate esigenze del 

governo della domanda sanitaria ed un’apertura alla comunicazione verso i cittadini che chiedono 

sempre maggiori informazioni. 

In sintesi ARS dovrà incrementare la propria efficacia nella produzione di dati e documenti a supporto 

di chi deve guidare le scelte e successivamente valutarne l’efficacia ed efficienza. 

Le attività del SSR, da quelle ospedaliere a quelle del territorio e della prevenzione, saranno tenute sotto 

controllo attraverso il sistema degli indicatori, anche se con gradi variabili di precisione ed accuratezza 

dipendenti dallo sviluppo dei sistemi informativi e dalla qualità delle informazioni registrate dagli 

operatori. 

Nel triennio 2017-2019 si accresceranno le iniziative di integrazione tra le funzioni di ARS e quelle di 

altri Enti, Istituti o uffici regionali che, a vario titolo, si occupano di programmazione, monitoraggio e 

valutazione delle politiche sanitarie e sociali, migliorando l’efficienza della rete istituzionale degli 

organismi tecnici di supporto anche al governo clinico. 

Proseguirà nel triennio lo sforzo per l’acquisizione di partnership e collaborazioni su iniziative che 

riguardano argomenti d’innovazione nel settore sanitario e sociale.  Proseguiranno anche le iniziative in 

epidemiologia ambientale, volte a valutare l’impatto sulla salute d’impianti, insediamenti, infrastrutture e 

nuove tecnologie che possono costituire potenziali rischi secondo l’opinione dei cittadini e/o dei 

sindaci che li rappresentano. 

Nel triennio ARS approfondirà gli studi e gli interventi nei campi della trasparenza, equità e legalità del 

sistema socio sanitario toscano e condurrà studi sulle possibili relazioni tra diseguaglianze e tutela della 

salute. 

In conclusione, nel triennio 2017-2019 è prevedibile che l’attività di ARS si espanderà ancora, 

quantitativamente e qualitativamente, curando particolare i migliori modi e occasioni di cooperazione 

con la rete di competenze presenti in Toscana in tema di epidemiologia e valutazione della qualità dei 

servizi. 


	(DEL 006 del 17-11-2016 Approvazione Progr_attività_2017_2019)
	(Programma_attività_2017_2019_17-11-16)

